Duke punuar si mësues u transferua disa
herë në vendet e Sirisë, Hixhazit dhe Libanit.
Ushtroi edhe postin e ligjëruesit në Fakultetin
e Sheriatit dhe Institutin për mësues pranë
Fakultetit të Letërsisë.

Pas udhëtimit të tij në Arabinë Saudite për
një konferencë në Mekke në vitin 1345 H
(1927 G) mbreti Abdul Aziz e emëroi ate në
postin e drejtorit në Institutin Shkencor në
Mekke. Ushtroi edhe postin e gjykatësit që
më vonë të kërkon lirim nga ai post duke iu
përkushtuar mësimeve në xhaminë e shenjtë
të Qabes në Mekke. Pas këtij angazhimi u
ftua që të merr pjesë në ndërtimin e instituci-
onin shkollor “Darut- Tevhid” në Taif.

Rra si shehid (inshaAll-llah) në betejë me
forcat britanike të kolonializmit në skajet e
fshatit Ja’bud në afërsi të Xheninit pasi që
kishte braktisur fshatin e fëmijërisë afër qyte-
tit Latakia (Siria e sotme).

Është njëri prej simboleve të rezistencës
palestineze ndaj okupuesve të ngjyrave të
ndryshme.

Quhet Muhammed Izzuddin ibën Abdul
Kadir El Kassam dhe ka lindur në vitin 1299
H (1882 G) në fshatin Xhebile afër Latakisë
në Siri. Mësimet e para i mori në mejtepin ku
mësues i Kur’anit ishte ati i tij. Kur i mbushi
katërmbëdhjetë vjet vazhdoi mësimet në Uni-
versitetin e famshëm të El Az’harit ku u takua
dhe përfitoi nga dijetarët e asaj kohe.

3. Në datën 25 të vitit 13 H, myslimanët
çliruan qytetin Basra të Shamit, nën udhë-
heqjen e komandantit të njohur mysliman
Halid ibën Velid. Kjo ishte fillim i çlirimeve të
vendeve të Shamit.

4. Në datën 10 të vitit 179 H (795 G)
ndërroi jetë Malik ibën Enesi, imami i medh-
hebit hanbelij dhe autori i librit të njohur "el-
Muvetta".

5. Në datën 5 të vitit 182 H (798 G), ndë-
rroi jetë Jakub ibën Ibrahim ibën Habib, i
njohuri Ebu Jusuf, shoku i Ebu Hanifes, rahi-
mehullah. Ebu Jusufi ishte i pari që mori titu-
llin "kadil kudat" - gjykatësi i gjykatësve.

6. Në datën 7 të vitit 543 H (1148 G), ofan-
ziva e dytë e kryqëzatave dështoi për ta oku-
puar Damaskun, për shkak të përqëndrimit të
myslimanëve në mbrojtjen e qytetit të tyre.

7. Në datën 29 të vitit 570 H (1174 G),
Salahudin Ejubi çliroi Damaskun, dhe ky ish-
te hapi i parë drejt bashkimit të gjithë mysli-
manëve kundër prezencës kryqtare dhe
nxjerrjes së tyre nga Shami i atëhershëm.

8. Në datën 10 të vitit 661 H (1263 G), lindi
dijetari i njohur, luftëtari trim, ballafaquesi i
shumë grupacioneve të shtrembëruara, imami i
diturisë në atë shekull, Ahmed ibën AbdulHa-
lim, gjegjësisht Shejhul Islam Ibën Tejmije. Nga
veprat më të njohura të të cilit janë: Mexhmuul
Fetava, Minhaxhus Sune dhe shumë të tjera.

9. Në datën 18 të vitit 665 H (1267),
pothuajse pas një shekulli ndërprerje, u falë
xhumaja e parë në xhaminë e Az'harit. Ndër-
prerjen e namazit të xhumasë e kishte bërë
Salahudin Ejubi, i cili hutben e xhumasë në
atë xhami, e konsideronte të kotë, sepse aty
ishte qendra e shiave ismailij, -grupacion i
dalur nga Islami-.

10. Në datën 15 të vitit 773 H (1371 G),
ushtria osmane triumfon mbi ushtrinë bulgare
dhe atë të Rumunisë, në betejën "Girmen".

Kjo ndihmoi që ushtria osmane të arrijë deri
në bregdetet e detit Adriatik.

11. Në datën 2 të vitit 897 H (1492 G),
qendra e fundit Islame, mbretëria e Grena-
dës, bie në dorë të krishterëve.

12. Në datën 4 të vitit 1005 H (1596 G),
ushtria osmane gëzon fitoren mahnitëse kundër
ushtrisë gjermane, në betejën e madhe "Ha-
gova". Në këtë betejë u vranë afër 70 mijë ush-
tarë gjermanë. Edhepse triumfi i betejës "Ha-
gova" ishte nga triumfet më të mëdhaja në Eu-
ropë, dhe lehtësoi edhe çlirimin e shumë ven-
deve tjera, osmanlinjtë nuk bënë një gjë të atillë.

13. Në datën 12 të vitit 1043 H (1633 G),
shteti osman bëri të ndaluar përdorimin e
duhanit, i cili filloi të përdoret që nga viti
1605 G. Pas shfaqjes së tij, dijetarët në këtë
perandori filluan të bëjnë hulumtime dhe do-
lën me rezultat se duhani e dëmton shënde-
tin. Kjo ndalesë vlente edhe nëse duhani
përdorej në shtëpi. Por, kjo ndalesë u anu-
lua në vitin 1640 G.

14. Në datën 14 të vitit 1150 H (1737 G),
Gjermania i shpallë luftë perandorisë osma-
ne, pas disfatës së aleatit Rus nga osman-
linjtë në gadishullin e Krimesë, ku ishin zënë
rob 100 000 ushtarë rus.

15. Në datën 13 të vitit 1190 H (1776 G),
perandoria Osmane i shpallë luftë Iranit. Kjo
luftë zgjati katër vite.

16. Në datën 18 të vitit 1203 H (1788 G),
ushtria Ruse okupon kalanë "Ozo", kalaja më e
rëndësishme e perandorisë Osmane përreth
Detit të Zi. Aty, rusët bënë një therrtore njerëzo-
re, e cila numëroi 25 mijë viktima prej burrave,
grave dhe fëmijëve, të cilët para se ti therrnin i
maltretonin rëndë.

17. Në datën 28 të vitit 1279 H (1862 G),
kryetari amerikan, Abraham Lincoln, shpallë
se të gjithë robët janë të lirë, që nga dita e
parë e Janarit të vitit 1863 G, dhe atë pa ndo-

një pagesë. Lincolni ishte kryetari i gjashtë-
mbëdhjetë i SHBA-ve, dhe këtë detyrë e ush-
troi në vitet 1860 G - 1865 G.

18. Në datën 10 të vitit 1341 H (1/11/1922
G), kuvendi kombëtar i Turqisë, nën udhëheq-
jen e Kemal Ataturkut mori vendim për shfuqi-
zimin e sulltanatit të shtetit Osman. Ky ishte
hapi i parë, i cili rezultoi me anulimin e hilafetit
pas katër muajve, më 13/03/1923 G.

19. Në datën 8 të vitit 1359 H (1940 G),
ndërroi jetë dijetari, reformatori algjerian,
AbdulHamid ibën Badis. Ishte kryetar i Lëviz-
jes për reforma në Algjeri dhe kryetari i parë
i Shoqatës së dijetarëve të Algjerisë.

20. Në datën 6 të vitit 1369 H (1949 G),
Indonezia shpallë pavarësinë nga okupimi
Holandez. Kjo ndodhi pas forcimit të Lëviz-
jes Kombëtare, të cilët çliruan qytetet Xhava,
Sumatra etj., gjë e cila shtyri holandezët për
ta njohur Republikën e Indonezisë.

21. Në datën 1 të vitit 1387 H (1967 G),
avionët luftarakë të Izraelit sulmuan anijen
amerikane "Liberty" dhe e fundosën. Aty i
vranë 34 marinarë dhe plagosën 171 të tje-
rë, duke thënë që kanë menduar se bëhet
fjalë për anijen egjiptiane "Al-Kaseer".

22. Në datën 12 të vitit 1398 H (1978 G),
qeveria e Belgjikës pranon që një nga fetë
kryesore në Belgjikë është edhe feja Islame.
Ky lloj pranimi, ishte i pari në atë pjesë të
Europës.

23. Në datën 6 të vitit 1426 H (2005 G),
mbreti i Marokos, Muhammedi VI, liroi nga
burgu mbi shtatëdhjetë mijë të burgosur. E
gjithë kjo për shkak të rastit të synetimit të
djalit të tij. Me këtë rast iu mundësua edhe 30
mijë fëmijëve tjerë në Maroko synetim falas,
gjë që i shtyri marokenët të thonë: "Ka dobi
për të vobektët në synetimin e fëmijëve të
mbretërve ".